
教　　案　　　　　　　    施教时间_________
	课题
	4、世界多美呀
	第​​​_2_课时
	主备人
	顾冬秀

	教学
目标
	1、有感情地朗读和背诵课文。学会用“（     ）是（      ）的”句式说话。
2、通过朗读课文，激发学生热爱世界，热爱自然的感情。

3、会写“呀”“站”两个生字。

	教学

重难点
	1、有感情地朗读课文。学会用“（     ）是（      ）的”句式说话。
2、了解小鸡对周围世界认识的情感变化，激发热爱世界、热爱自然的情感。

	课前准备
	课件制作

	教学过程
	设计意图及修改

	    一、复习
1、出示词语：黄乎乎、蓝湛湛、绿茵茵、碧澄澄
    开火车读 词语。这些词语宝宝都表示——颜色
过渡：这些表示颜色的词语真多呀，我们的世界也是多姿多彩的。这节课我们继续学习17课——世界多美呀！
    二、创设情境，角色体验
   （一）、学习第一自然段
    过渡：老师现在带你们到农场的鸡窝里去看一看。（播放课件）：瞧，鸡妈妈蹲着孵小鸡，要蹲上二十天，小鸡才会从蛋壳里出来。这么长的时间，小鸡在蛋壳里干什么呢？
1、小朋友自己读读第一自然段,读完了再来告诉老师。

2、指名说。你能做着动作来读一读这句话吗？ 
3、让我们也来当一回蛋壳里的小鸡，做着动作读读这句话。（出示第二句话，学生齐读）

4、小鸡宝宝，当你一睁开眼睛看见这个黄乎乎的世界，你在想什么呢？ 小鸡在想：——引读。
   （二）、学习第二自然
过渡：小鸡想一直呆在黄乎乎的蛋壳里吗？（不想）看，它正用小尖嘴啄蛋壳儿呢。配音。

（出示图画）它是怎么啄的呢？请小朋友到课文中找一找小鸡啄蛋壳儿的句子，用直线画下来，并读一读。
1、 自由读

2、出示：小鸡用小尖嘴啄蛋壳儿。它啄呀啄呀，啄了很久，才啄出一个小小的洞眼。
a、指名读。b、听了他的朗读，你觉得小鸡啄蛋壳啄得怎样？

你从“啄呀啄呀”“很久”这两个词语读懂了什么？（辛苦吗。时间长不长。）

你还从哪些词语感受到小鸡的辛苦？（强调这些词语）

所以我们要注意读好这些词。谁再来读好这句话。

C、（指导读句子，师生共同评议）
d、刚醒来的小鸡力气多小啊，啄蛋壳啄得多辛苦，让我们也来帮它们啄蛋壳吧，一起来读读。
2、终于啄出了一个小小的洞眼，小鸡迫不及待地往外看，它看到了怎样的景色呢？
  （根据学生的回答出示并板书；天空是蓝湛湛的，树木是绿茵茵的，小河是碧澄澄的）
3、让我们一起来欣赏小鸡看到的美景吧！播放课件。

过渡:是啊，天空是蓝的、树木是绿的、小河是清的，多美呀。那这两个句子，你更喜欢哪一句呢？自己先读一读，比一比。
    4、比较句子：天空是蓝的，树木是绿的，小河是清的。

 天空是蓝湛湛的，树木是绿茵茵的，小河是碧澄澄的。

(1)指名说。你更喜欢哪句话？为什么？ 
预设：生：我觉得“蓝湛湛”比“蓝”更加蓝，“绿茵茵”比“绿”更绿，更可爱。

师：你们说得不错。像“黄、绿、暖、甜”这样的词儿后面加了重叠的成分，变成“暖洋洋”“甜丝丝”就比原来更加暖、更加甜了。也就是程度上更深了。下面我们把这两个句子再读一遍体会体会。

    (2)是啊！出示句子：它看见天空是蓝湛湛的，树木是绿茵茵的，小河是碧澄澄的……
    (3)这眼前的景色多美丽呀！让我们一起再美美地读一读这句话吧。齐读句子。

5.其实除了这些，小鸡还看到更多的美景呢？只是这些内容都藏到了一个标点符号中。出示……（认识省略号）

   小朋友们来猜猜看，小鸡还看到了哪些美景呢？让我们一起来看一下吧。
（课件放映图片）出示句式：      是         的。你也能用这样的句式来说说这些美景吗？ 
6.原来小鸡看到了这么多，这么美的景色，让我们拿起书本，一起读一读第二自然段，和小鸡一起记住这些美景吧。
（三）、学习三、四自然
过渡：小鸡透过小小的洞眼看到了这么美的世界，难怪小鸡要说—— 

1、出示：原来世界这么美丽呀！小鸡可高兴了。
2、你能把小鸡高兴的心情读出来吗？。（指名读）
3、 如果你是这只蛋壳里的小鸡，从小小的洞眼里看到了这么美丽的世界，此时你最想干什么？
这只小鸡也迫不及待地想要来到这个美丽的世界呢。它是怎么做的呢？请你读一读第三小节，找一找描写小鸡出壳的句子。

  出示：它用翅膀一撑，就把蛋壳儿撑破了。它叽叽叽地叫着，慢慢站了起来。
(1)指名说。试着加上动作读一读这句话，感受一下小鸡的心情。

(2)让我们一起加上动作读一读这句话吧！
4、小鸡终于出壳了，它多高兴啊，听（播放课件小鸡的叫声）它在说什么呢？（出示：小鸡是在说：世界多美呀——蓝湛湛，绿茵茵，碧澄澄的……）

5.小结：小鸡是在赞美世界多美呀！（点题）
三、总结课文

1.复述小鸡出壳的顺序
师述：小鸡从蛋壳里破壳而出，看到了美丽的世界，小朋友，你能说说小鸡孵化的经过吗？ 

2.出示填空：蛋壳里的小鸡先是    着的 ，后来它      了，看见      。接着，小鸡用小尖嘴     ，把蛋壳        ，它看见         ……然后，它用翅膀     ，就把蛋壳     ，它          。

先说给你的同桌听一听，再指名说。
3.世界这么美丽，让我们再来美美地读读课题——世界多美呀！ 
四、写字指导  “呀”“站”

出示“呀” 、“站” 字。

1.指名读。

 2.仔细观察，这两个字在字形和结构上什么有共同点，不同点？怎样写才好看呢？

“呀” 

（1）呀：左右结构，左窄右宽，讲谦让。口字小小偏在上,牙字竖勾挺直撇左伸。

（2）站：立字小小站左边，横画变提站站稳。

现在小朋友可以打开习字册，描一个写一个，看看哪个小朋友的写字姿势非常漂亮，会让小鸡觉得你也真美！


	复习词语,读准字音，读好词语，初步感知这三个表示颜色的词语之美。
播放课件，创设母鸡蹲着孵小鸡的情境，引导学生读句子，也来当一回蛋壳里的小鸡，加上动作演一演，以演促悟，带给他们相对真实的心里感受。
为了让学生逐步养成关注文中句子，学会到文中去找答案的习惯，这个教学环节我让学生自读第2小节，找一找，画一画，描写小鸡啄蛋壳的句子，再读一读。我在巡视的过程中就发现大部分学生能找，但是找得不够全，句子没有画完整。课堂上通过全班交流，帮助学生明确小鸡啄蛋的句子。再者一年级的孩子还没有养成良好的读书习惯，特别是有感情的朗读。因此，在指导读课文时，我引导学生抓住关键词语品读体会，通过老师的点评引导学生抓住关键词语品读体会，通过多种形式的朗读使他们有所感悟，受到情感熏陶。
通过比较的方法，让学生在对比之中体味ABB式词语的特点，从而感受作者用词的准确性及表达效果。
引导学生关注“省略号”，启发学生想象小鸡还看到了哪些美景呢？学生通过想象说话，师相机点拨，并出示各种美丽的景物图片，引出更多类似的词，如“粉嘟嘟”“绿油油”“白茫茫”“金灿灿”等，丰富学生的词汇量。让学生看图练习用“（     ）是（          ）。”句型来说话，从而让学生在运用巩固中将词语转化为自己的积累，学会用这样的句式描述眼前的美景。
以演促悟，加深理解。一年级的孩子活泼好动，敢于大胆地展现自我，表演是他们喜闻乐见的学习方式。而且表演也可以给学生带来真实的心理感受，留下深刻印象。教学时，我抓住“啄呀啄呀、很久、才、小小”这些词体会小鸡啄蛋壳儿的不容易，抓住“撑、破、叫、站”这一系列小鸡的动作来体会小鸡急于出壳的迫切心情，在理解的基础上让学生表演读，在读中品，在演中悟，加深了对课文的理解。

在学完全文后，让学生根据填空了解课文内容，明确“小鸡孵化”的过程。这个对孩子来说有点难，我本以为同桌练说的基础上来说，应该没什么问题，后来感觉，如果老师先带着孩子说一说，再自己练说，同桌互说，可能效果会更好一些。我还想，如果在他们说的过程中将“睡，醒，啄，撑，叫，站”这6个动词以板书的形式呈现出来，学生便会更一目了然，明白小鸡是如何来到这美丽的世界的。
生字教学环节，本节课的目标是指导学生学会写左右结构的字，先引导学生从整体上观察“呀”和“站”这两个字的结构，他们都是左窄右宽的字，要注意左右避让，穿插。再去关注细节，写好关键的笔画。

	板
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	17世界多美呀！

蓝湛湛

绿茵茵     
碧澄澄

……


以趣为先，着眼提升学生语文关键能力
                                            ——《世界多美呀》教学反思
《世界多美呀》是一篇富有情趣的童话故事，讲的是小鸡在孵化过程中对周围世界的认识，从一开始觉得整个世界都是黄乎乎的到发现世界原来这么美丽呀。通过学习，让学生感受大自然的美，从而激发学生热爱大自然的感情。在教学中我注意到了以下几点：
    1.重视朗读训练。一年级的孩子还没有养成良好的读书习惯，特别是有感情地朗读。因此，在指导读课文时，我引导学生抓住关键词语品读体会，通过老师的点评引导学生抓住关键词语品读体会，通过多种形式的朗读使他们有所感悟，受到情感熏陶。比如文中较多地出现了描写颜色的ABB式的叠词，如“蓝湛湛”、“绿茵茵”、“碧澄澄”等，生动地描绘了小鸡眼中的世界的美，读来也是朗朗上口。我首先利用课件，把课文所描绘的景物生动形象地展现在学生面前，让学生身临其境，感受大自然的美，激发起朗读的欲望。接着让学生结合文本体会“蓝湛湛、绿茵茵、碧澄澄”的色彩美。最后引导学生把自己的体验、感受通过自己有声有色的朗读尽情地展现出来。
    2.注意语言的积累与运用。优美词句的积累是低年级不可忽视的教学任务。《世界真美呀》这节课应让学生学会ABB式的修辞语，感受叠词的美妙。课堂上，我先引导学生通过句子对比感悟“蓝湛湛”、“绿茵茵”“碧澄澄”这三个词在句中的表达效果，练习有感情地朗读，通过点评让学生自然感悟这三个词的妙处。紧接着又引导学生关注“省略号”，启发学生想象小鸡还看到了哪些美景呢？学生通过想象说话，师相机点拨，并出示各种美丽的景物图片，引出更多类似的词，如“粉嘟嘟”“绿油油”“白茫茫”“金灿灿”等，丰富学生的词汇量。让学生看图练习用“（     ）是（          ）。”句型来说话，从而让学生在运用巩固中将词语转化为自己的积累，学会用这样的句式描述眼前的美景。
    3.以演促悟，加深理解。一年级的孩子活泼好动，敢于大胆地展现自我，表演是他们喜闻乐见的学习方式。而且表演也可以给学生带来真实的心理感受，留下深刻印象。教学时，我抓住“啄呀啄呀、很久、才、小小”这些词体会小鸡啄蛋壳儿的不容易，抓住“撑、破、叫、站”这一系列小鸡的动作来体会小鸡急于出壳的迫切心情，在理解的基础上让学生表演读，在读中品，在演中悟，加深了对课文的理解。
    当然，这节课还有诸多不足之处需要改进：
    1.通过句子的比较：“它看见天空是蓝的，树木是绿的，小河是碧的……”和“它看见天空是蓝湛湛的，树木是绿茵茵的，小河是碧澄澄的……”让学生在对比之中体味ABB式词语的特点，从而感受作者用词的准确性，教学设想是好的，但是在具体教学当中还缺少适当的点拨指导。
     2.在学完全文后，让学生根据填空了解课文内容，明确“小鸡孵化”的过程。这个对孩子来说有点难，我本以为同桌练说的基础上来说，应该没什么问题，后来感觉，如果老师先带着孩子说一说，再自己练说，同桌互说，可能效果会更好一些。我还想，如果在他们说的过程中将“睡，醒，啄，撑，叫，站”这6个动词以板书的形式呈现出来，学生便会更一目了然，明白小鸡是如何来到这美丽的世界的。

    今后，我将在这几个方面不断努力改进，争取让自己的教学水平有所提升。
焦溪小学课堂教学评价表

	学校
	焦溪小学
	姓名
	顾冬秀
	班级
	一（4）

	学科
	语文
	时间
	2017.3.31
	总分
	95

	课题
	世界多美啊
	等      级
	得

分

	评 价 指 标
	分值
	优
	良
	中
	差
	

	教学目标

8分
	符合学科课程标准和教材的基本要求，教学目标明确、具体、多元化。
	8
	8
	6
	4
	2
	8

	教学内容

8分
	形成合理的知识结构，突出重点，难易适度，联系学生生活和社会实际。
	8
	8
	6
	4
	2
	8

	教学策略与

方法

38分
	围绕目标创设灵活的、有助于学生学习情境、营造民主、平等、互动、开放的学习氛围，激发学习兴趣。
	8
	8
	6
	5
	4
	7

	
	善于引导学生主动学习、合作学习，指导具有针对性、启发性、实效性。
	8
	8
	6
	5
	4
	7

	
	学生认真参与学习、评价活动，积极思维，敢于表达和质疑。
	12
	12
	10
	8
	5
	11

	
	根据教学实际选用恰当的教法，为学生的学习设计并提供合理的学习资源。
	10
	10
	8
	6
	4
	10

	教学

效果

22分
	学生获得的基础知识扎实，在学会学习和解决问题方面形成一些基本策略和能力。
	10
	10
	8
	6
	4
	9

	
	学生在情感、态度、价值观等方面得到相应的发展。
	12
	12
	10
	8
	6
	11

	教师

素养

24分
	正确把握学科的知识、思想和方法，对教材资源有深度的挖掘、整体的把握、恰当的处理。
	8
	8
	6
	4
	2
	7

	
	有较为丰富的组织和协调能力，富有教学机智，能恰当的利用课堂动态生成性资源。
	6
	6
	5
	4
	3
	6

	
	现代教学技术手段设计应用适时适度，操作规范熟练。
	6
	6
	5
	4
	3
	6

	
	语言准确、有感染力，板书工整、合理
	4
	4
	3
	2
	1
	4

	简评
	顾老师的这节课充满“情感、情趣、情智”的语文课。复习环节，她让学生朗读这些词语，初步体会这类语言的特色，接着利用课件，把课文所描绘小河生动形象地展现在学生面前，让学生身临其境，感受大自然的美；然后让学生结合通过辨析体会色彩美并进行句式仿说。同时，她十分注重语言文字的训练，阅读方法的指导，还根据孩子的年龄特点，通过动作的表演，在情趣中掌握了文字的意义，在感受世界的同时，也为孩子们积累、运用语言创设了情境，提供了条件。另外，顾老师在教学中采取多种手段让每个学生都喜欢读书，主动地要读书，进而视读书为一种乐趣、一种享受。

	组员签名
	翟晓丽、周晓达、吴亚芬、徐梦佳、是晓芬、黄丽丹、马丽亚、丁雨莲、顾惠萍、承志英、张  叶、韩红艳、刘建娣、顾亚健、金建瑛、翟彩虹、顾晓岚、莫燕月、刘丹、顾春明、牟文娟、朱晓英、钱宇红、顾冬秀
	教研组长签名
	韩红艳、翟晓丽

	
	
	教导主任签名
	牟文娟



